Вуксан: Посланице митрополита Петра I, 52 и даље.

⁸⁾ А. Јовићевић: Малесија, 82.

⁹⁾ Споменик Српске краљевске академије XI, 96.

¹⁰⁾ Записи XXIII, 177.

¹¹⁾ Записи XXI, 203.

¹²⁾ П. Ровинский: Черногорія въ ея прошломъ и настоящемъ; Санктпетербургъ 1888, томъ I, стр. 677—678.

которском поглавару од 14(26) априла 1828, па је откинуо другу половину текста, сигурно за концепт некога другог писма, јер је, због оскудице хартије, тако често радио. Концепт тога митрополитовог писма данас се чува у бившем Дворском архиву на Цетињу уз писмо которског поглавара Петру I од 23 априла (по новом календару) 1828 године, а писао га је митрополитов секретар Јаков Стефановић.

¹⁹⁾ Д-р Јован Ердељановић: Постанак племена Пипера (Српски етнографски зборник XVII,) стр. 306.

²⁰⁾ Црногорски годишњак „Орлић“ за 1866 годину, уредио Јован Сундечић Цетиње, стр. 47, нап. 1.

²¹⁾ Записи XXI, 276.

О црногорским барјактарима и барјацима има прилично података тек од 1876 године и даље. Познато је да је на Видовдан (15/27 јуна) 1876 године већ био готов проглас књаза Николе о објави рата Турској, но формално је објављен рат 18 јуна, а проглас о објави рата свечано је саопштен војсци и народу на Цетињу у недјељу 20 јуна. Послије саопштенога прогласа књаз је ушао у двор и убрзо се повратио „у сјајноме одијелу, на своме зеленку.